
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424600

RESOLUÇÃO Nº 10.339, DE 29/05/2012
Processo nº 200914078-00 (Prestação de Contas 630012001-00)
Origem: Prefeitura Municipal de Rio Maria
Assunto: Recurso de Reconsideração interposto contra a decisão 
da Resolução nº 9.329/2009
Responsável: Eurico Paes Candido Junior - ex-prefeito
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: I – CONHECER O RECURSO;
II – DAR PROVIMENTO PARCIAL, para reformar o Acórdão 
recorrido, devendo-se retirar-se das falhas apontadas no 
julgamento e confi guradas na Resolução nº 9.329/2009, as 
despesas com refeição, com aquisição de passagens, com ajuda 
a pessoas carentes, com hospedagem, o descumprimento do 
percentual estabelecido pelo Art. 212, da CF – foi cumprido, 
comprovou-se com a defesa - e com o pagamento a maior dos 
subsídios do prefeito e vice-prefeito, o que tinha como motivo 
para se indicar a rejeição o princípio da anterioridade;
III – MANTER a impropriedade relativa ao descumprimento do 
Art. 72, da LC 101/2000;
IV – RECOMENDAR à Câmara Municipal a não aprovação das 
contas da Prefeitura Municipal de Rio Maria, exercício 2001, no 
período de 30/05 a 31/12, de responsabilidade de Eurico Paes 
Cândido Júnior, por descumprimento ao que estabelece o Art. 
29-A, I, da Constituição Federal. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 10.401/2012/TCM/PA, DE 09/08/2012
O Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,
CONSIDERANDO o disposto no caput do Artigo 77, da Lei 
Complementar nº 025/1994, que dispõe sobre o encaminhamento 
da proposta orçamentária deste Tribunal ao Poder Executivo;
CONSIDERANDO que os Programas e as Ações aprovadas 
pelo Egrégio Plenário deste Tribunal através da Resolução nº 
10.109/2011, de 12.08.11 e que constam do Plano Plurianual do 
período de 2012 a 2015, aprovado através da Lei nº 7.595, de 
28.12.11, não sofreram alterações;
CONSIDERANDO que a proposta orçamentária deste Tribunal de 
Contas para o exercício de 2013 guarda perfeita compatibilidade 
com os programas e as ações de referido Plano Plurianual;
CONSIDERANDO, ainda, a manifestação da Presidência dessa 
Corte de Contas, constante da Ata desta data, aprovada à 
unanimidade;
R E S O L V E:
Aprovar a proposta orçamentária do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará para o exercício de 2013, de acordo 
com o Anexo I desta Resolução, para inclusão ao Projeto de Lei 
Orçamentária do exercício já referido, a ser submetido pelo 
Poder Executivo à aprovação da Assembléia Legislativa. 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 10.401 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA/2013

UG: 03101 - 
PROGRAMAS/
PROJETOS/
ATIVIDADES

FONTE DESPESA VALOR 2013

CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL
 

4982 - Modernização do 
Parque Tecnológico 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 

- P. Jurídica 735.000,00

 0101 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 500.000,00

Total    1.235.000,00

     

4992 - Implementação 
de Ações de Des. 
Organizacional

0101 339014 Diárias 125.000,00

 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 320.000,00

Total    445.000,00

6009 - Modernização 
do Sistema de Controle 

Externo
6101 339014 Diárias 8.308,00

 6101 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 10.000,00

 0106 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 24.500,00

 0106 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 300.000,00

Total    342.808,00

6259 - Capacitação 
de Agentes Públicos 

Municipais
0101 339014 Diárias 350.000,00

 0101 339030 Material de Consumo 59.500,00

 0101 339033 Passagens e Despesas 
com locomoção 30.000,00

 0101 339036 Outros Serviços Terceiros 
- P. Física 30.000,00

 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 50.000,00

Total    519.500,00

6260 - Fiscalização da 
Aplicação dos Recursos 

Públicos
0101 319011 Vencimentos e Vantagens 

Fixas 68.700.000,00

 0101 319013 Obrigações Patronais 5.143.000,00

 0101 319016 Outras Despesas 
Variáveis 350.000,00

 0101 319092 Despesas de Exercícios 
Anteriores 1.875.600,00

 0101 319094 Indenizações Trabalhistas 370.500,00

 0101 319096 Ressarcimento de Pessoal 
Requisitado 2.800,00

 0101 319113 Obrigações Patronais 7.315.000,00

 0101 339005 Outros Benefícios 
Previdenciários 145.000,00

 0101 339008 Outros Benefícios 
Assistenciais 130.000,00

 0101 339009 Salário Família 50.000,00

 0101 339014 Diárias - Civil 150.000,00

 0101 339015 Diárias - Militar 90.000,00

 0101 339030 Material de Consumo 7.000,00

 0101 339033 Passagens e Despesas 
com locomoção 300.000,00

 0101 339036 Outros Serviços Terceiros 
- P. Física 880.000,00

 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 50.000,00

 0101 449051 Obras e Instalações 500.000,00

 0101 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 800.000,00

 0175 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 2.000,00

 0175 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 174.907,00

Total    87.035.807,00

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 10.401 - PROPOSTA 
ORÇAMENTÁRIA/2013

UG: 03101 - 
PROGRAMAS/PROJETOS/

ATIVIDADES

FONTE DESPESA VALOR 2013

6261 - Construção da 
Escola de Contas 0101 449051 Obras e Instalações 400.000,00

     

6262 - Ações de 
Publicidade 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 

- P. Jurídica 300.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO

4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas 0101 339030 Material de Consumo 760.000,00

 0101 339032 Material de Distribuição 
Gratuita 10.000,00

 0101 339036 Outros Serviços Terceiros 
- P. Física 30.000,00

 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 2.500.000,00

 0112 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 98.543,00

 0101 339046 Auxílio Alimentação 420.000,00

 0101 339047 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 1.068.000,00

 0101 339092 Despesas de Exercícios 
Anteriores 60.000,00

 0101 449051 Obras e Instalações 200.000,00

 0101 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 200.000,00

Total    5.346.543,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

6003 - Assistência Médica 
e Odontológica 0101 339030 Material de Consumo 95.000,00

 0101 339036 Outros Serviços Terceiros 
- P. Física 12.000,00

 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 
- P. Jurídica 165.000,00

 0101 449052 Equipamentos e Material 
Permanente 100.000,00

Total    372.000,00

6004 - Auxílio 
Alimentação 0101 339039 Outros Serviços Terceiros 

- P. Jurídica 6.732.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 

9031- Encargos com a 
Previdência Social dos 

Servidores
0101 339001 Aposentadorias e 

Reformas 4.040.000,00

 0254 339001 Aposentadorias e 
Reformas 2.127.354,00

 0254 339003 Pensões 2.168.534,00

 0258 339001 Aposentadorias e 
Reformas 6.832.463,00

Total    15.168.351,00

TOTAL GERAL DO 
ORÇAMENTO    117.897.009,00

ACÓRDÃO Nº 21.129, DE 02/06/2011
Processo nº 200918407-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém


